
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione Infrastrutturale

DETERMINAZIONE N. 258 DEL 05/02/2026

OGGETTO: Revoca dell’attività di revisione alla ditta individuale Benincasa Pasquale - Cod. 
Impresa BN/AK3, con sede in Benevento alla via M. Pacifico 3.

 

IL DIRIGENTE

     

Premesso che la ditta individuale Benincasa Pasquale è titolare delle autorizzazioni d.d. n.2198 del 15/11/2020 
e  prot. n. 25991 del 06.11.2020, codice impresa BN/AK3, rilasciate dalla Provincia di Benevento per l’esercizio 
dell’attività di revisione per autoveicoli fino a 3,5 t, e numero di persone fino a 9, per motoveicoli e ciclomotori, 
ai sensi dell’art.80, del D.Lgs 30.04.1992, n.285, come modificato dall’art.36 del D.Lgs 10.09.1993, n. 360 e 
s.m.i., presso la sede sita alla via  M. Pacifico n. 3 nel comune di Benevento;  

Vista  l’istanza  acquisita al prot. dell’ente al n.507 in data 12/01/2026, con la quale il sig. Benincasa Pasquale, 
nella qualità di titolare della omonima ditta individuale con sede in Benevento  alla Via M. Pacifico n.3 ha 
comunicato la cessazione dell’attività a far data 04/02/2026, ed ha provveduto a riconsegnare il titolo 
autorizzativo rilasciato;

Visto l'art. 80  del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e gli artt. 239, 240 e 241 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e 
s.m.i,, che fissano i requisiti che devono possedere le imprese di autoriparazione per l'espletamento delle 
revisioni;

Visti e Richiamati:

  l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere 
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 il Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2025, articolo unico, con la quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito 
al 28.02.2026; 

  l'art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio 
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. 



2

Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio 
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre 
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato." 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998 n.112 art.105 comma 3 lett. d) con cui sono state trasferite alle Province le 
competenze in materia di rilascio di autorizzazione alle imprese di autoriparazione per l'esecuzione delle 
revisioni e al relativo controllo amministrativo;

Visto il Regolamento per l’Attività d’Impresa di Revisione dei Veicoli a Motore approvato con delibera di 
Consiglio Provinciale n. 160 del 19.12.2003;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n.21 del 14.04.2025: "Documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027. 

Approvazione Definitiva";
 n.22 del 14.04.2025: "Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 

sensi dell'art.174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
Approvazione Definitiva";

 n.23 del 14.04.2025: “Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

Viste le Deliberazioni del Presidente della Provincia:
 n.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs 267/2000;
 n.174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO  2025/2027 

della Provincia di Benevento;

Visto il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visto il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale il sottoscritto   Ing.  Angelo Carmine Giordano 
ha ricevuto il conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore Viabilità Infrastrutture;

Vista la Determinazione dirigenziale n.1599 del 27/07/2023, che ha attribuito l’incarico di elevata 
qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto 
privato, Energia e Protezione Civile, al Dott. Gianpaolo Signoriello;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1368 del 30/06/2025, con la quale è stato prorogato l’incarico di elevata 
qualificazione del Servizio Pianificazione servizi trasporto Controllo trasporto privato – Energia – Protezione 
Civile fino al 31/07/2026 al citato Dott. Gianpaolo Signoriello;

Dato Atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012; 



3

Ritenuto, per i motivi in premessa indicati, doversi revocare i sopra richiamati atti autorizzativi d.d. n.2198 del 
15.11.2020 e  prot. n. 25991 del 06.11.2020, rilasciati alla ditta individuale Benincasa Pasquale; 

per i motivi in premessa indicati:

DETERMINA

- di revocare gli atti autorizzativi d.d. n. 2198 del 15/11/2020 e  prot. n. 25991 del 06.11.2020, con i quali la 
omonima ditta individuale Benincasa Pasquale, è stata autorizzata all’esercizio dell’attività di revisione, ai 
sensi dell’art.80, del D.Lgs 30.04.1992, n.285, come modificato dall’art.36 del D.Lgs 10.09.1993, n.360 e 
s.m.i., per autoveicoli fino a 3,5 t, e numero di persone fino a 9, per motoveicoli e ciclomotori,  presso la 
sede sita alla via M. Pacifico n.3 nel comune di Benevento; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento, per quanto di competenza, alla ditta Pasquale 
Benenicasa,  nonché agli enti territorialmente competenti;

-  di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  
della L. 190/2012;       

-  di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line, così come 
previsto dall’art.32, comma 1, della legge 18.06.2009 n.69 e nella apposita sezione dedicata 
all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Gianpaolo Signoriello)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


